
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН /  R ДОУЛОТ СОВЕТЫ

Комитет по жилищной политике Торак сояс-эте h?M
и инфраструктурному развитию инфраструктура усеше комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шэИэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-81, факс: (843) 292-28-35. E-mail: infrastr.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.rn

/ £ Ц .totlSjb 4-S$~J -nic
На №________________ от__________________

Постановление

О цифровизации тарифного регулирования 
___________в Республике Татарстан

Заслушав информацию Государственного комитета Республики 
Татарстан по тарифам и общества с ограниченной ответственностью 
«Управляющая компания «Предприятие жилищно-коммунального хозяйства» 
о цифровизации тарифного регулирования в Республике Татарстан, Комитет 
Государственного Совета Республики Татарстан по жилищной политике 
и инфраструктурному развитию отмечает следующее.

Цифровизация процессов тарифного регулирования приобретает особую 
актуальность в современных условиях и напрямую влияет на качество жизни 
каждого жителя республики. Она является необходимым условием 
для обеспечения экономической эффективности ресурсоснабжающих 
организаций и направлена на обеспечение прозрачности, обоснованности 
и справедливости установления тарифов в сферах теплоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения, обращения 
с твердыми коммунальными отходами и транспорта, а также на повышение 
качества услуг для населения.

Начиная с 2016 года в Республике Татарстан функционирует Единая 
информационно-аналитическая система тарифного регулирования, которая 
состоит из двух основных модулей: «ПРАЙМ» (аналитический инструмент 
для внесения данных по всем принятым тарифам и регулируемым 
организациям) и «Платформа тарифного регулирования» (расчетная 
платформа для направления запросов, сбора сведений и данных 
для установления тарифов), разработанная с участием Государственного 
комитета Республики Татарстан по тарифам.

Внедрение Единой информационно-аналитической системы тарифного 
регулирования позволило вести комплексные расчеты с гарантированным 
соблюдением федеральных требований, повысить прозрачность 
и справедливость тарифов.

В 2025 году Республика Татарстан в числе восьми пилотных регионов 
приступила к интеграции с Федеральной государственной информационной

mailto:infrastr.gsrt@tatar.ru


2

системой «Тариф» (ФГИС «Тариф»), призванной объединить региональные 
системы в единую платформу, что позволяет контролировать соблюдение 
федеральных ограничений на рост платежей граждан и обеспечивает 
аналитические инструменты для выявления рисков и распространения лучших 
практик между субъектами Российской Федерации.

В настоящее время часть процессов по взаимодействию регулятора 
и компаний уже переведена в цифровое пространство посредством ведения 
электронного документооборота и частичной автоматизации процессов сбора 
и обработки информации. Государственный комитет Республики Татарстан 
по тарифам регулирует более тысячи предприятий в сферах теплоснабжения, 
водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения, обращения 
с твердыми коммунальными отходами, транспорта и других. Масштаб 
деятельности характеризуется следующими показателями: совокупный объем 
регулируемой выручки превышает 186 млрд рублей (без НДС), что составляет 
3,4 процента от валового регионального продукта; в работе используется 50 
различных информационных систем; ежегодно утверждается порядка 
750 постановлений об установлении тарифов; применяется до 100 расчетных 
шаблонов; отслеживается соблюдение предельного индекса роста в разрезе 
913 муниципальных образований по более чем 10 тыс. показателей.

Вместе с тем существует ряд проблем, требующих решения, такие как 
техническое ограничение при загрузке полного объема документов к тарифной 
заявке через портал государственных услуг Российской Федерации 
«Госуслуги РФ» (в 2025 году из 674 поступивших в Государственный комитет 
Республики Татарстан по тарифам заявлений только 141 подано в электронном 
виде), отсутствие единого интеграционного слоя для оперативного обмена 
данными между информационными системами, необходимость дальнейшего 
развития функционала ФГИС «Тариф» для обеспечения хранения электронных 
документов и использования в качестве единого канала для обмена данными, 
потребность в развитии современных цифровых инструментов для анализа 
тарифных заявок, растущие требования к информационной безопасности в 
условиях увеличения киберугроз и другие.

С учетом изложенного Комитет Государственного Совета Республики 
Татарстан по жилищной политике и инфраструктурному развитию 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию о цифровизации тарифного 
регулирования в Республике Татарстан.

2. Отметить актуальность и востребованность цифровизации тарифного 
регулирования на территории Республики Татарстан, как необходимого 
условия для обеспечения экономической эффективности ресурсоснабжающих



организаций, обеспечивающей прозрачность формирования тарифов и 
повышение качества услуг для населения.

3. Рекомендовать Министерству цифрового развития государственного 
управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан:

3.1. Оказать содействие Государственному комитету Республики 
Татарстан по тарифам в развитии сервисов оперативного доступа граждан 
к информации о действующих тарифах, включая расширение функционала 
чат-бота в национальный мессенджер «Макс» для взаимодействия 
с гражданами.

3.2. Обеспечить техническое и методическое содействие 
Государственному комитету Республики Татарстан по тарифам в развитии 
функционала государственного сервиса «ГосПромпт» в части реализации 
возможностей применения в государственном регулировании тарифов.

4. Рекомендовать Государственному комитету Республики Татарстан 
по тарифам совместно с Федеральной антимонопольной службой России:

4.1. Рассмотреть возможность расширения федеральной государственной 
информационной системы «Тариф» (ФГИС «Тариф») путем добавления в нее 
функционала хранения электронных документов, а также использования 
ФГИС «Тариф» в качестве единого канала для обмена данными между 
исполнительными органами субъектов Российской Федерации в области 
государственного регулирования тарифов и Федеральной антимонопольной 
службой России.

4.2. Продолжить участие в рабочих группах Федеральной 
антимонопольной службы России по развитию и тестированию Федеральной 
государственной информационной системы «Тариф» (ФГИС «Тариф»).

5. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 
коммуникациям «Татмедиа» совместно с Государственным комитетом 
Республики Татарстан по тарифам продолжить информирование граждан 
о принимаемых тарифных решениях, методике расчета тарифов и механизмах 
их формирования, а также о наличии официальных каналов коммуникации 
Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам в социальных 
сетях и мессенджерах.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по жилищной 
политике и инфраструктурному развитию.

3

Председатель Комитета А.Ю. Егоров


